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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

ГОСТ 22245-90 Битумы нефтяные дорожные вязкие. Технические

условия.

ГОСТ 6617-76 Строительные битумы.

ГОСТ 9812-74. Битумы нефтяные изоляционные.

ГОСТ 9548-74 Битумы нефтяные кровельные.
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ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применены следующие термины с

соответствующими определениями:

Нефтяной дорожный битум – это крупнотоннажный продукт

нефтепереработки, который обладает комплексом ценных технических свойств

и широко используется в дорожном строительстве.

Шинный регенерат – пластичный продукт переработки резины

(отработавших шин и резиновых технических изделий, вулканизованных

отходов), способный к повторной вулканизации. Процесс получения регенерата

включает подготовку сырья, регенерирование, механическую обработку.

Полимерные отходы – ценный вторичный полимерный продукт,

использование их в рециклинге позволяет экономить первичные материалы, в

том числе нефтепродукты и энергозатраты, и получать новые полимерные

материалы и изделия, которые возможно использовать в различных

производствах, в том числе и в качестве строительных материалов.

Резиновая крошка – резина из отходов автомобильных шин.

Технический углерод – продукт, получаемый путем утилизации старых

автопокрышек методом пиролиза ТОО «ЭКО-Шина», г. Шымкент.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

В настоящей диссертации применены следующие сокращения и

обозначения

АБС – асфальнобетонная смесь искусственно созданный и рационально

подобранный состав, получаемый в результате смешения

различных минеральных: щебень различных пород.

БНД – битум нефтяной дорожный

БН – битум нефтяной

БЦА – бициклические ароматические углеводороды

ВНИИНП – Всесоюзный (ныне – всероссийский) научно-исследовательский

институт переработки нефти

ГХС – групповой химический состав

НДС – нефтяные дисперсные системы

НПЗ – нефтеперерабатывающий завод

ГПИ – глубина проникания иглы

КиШ - кольцо и шар

ММР – молекулярно-массовое распределение

ММФП - микроинкапсулированные материалы с фазовым переходом

МЦА - моноциклические ароматические углеводороды

НПВО – нарушенное полное внутреннее отражение

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПБВ – полимерно-битумные вяжущие

ПЦА - полициклические ароматические углеводороды

СБС – стирол-бутадиен-стирол

ССЕ – сложная структурная единица

ПЭТ – полиэтилентерефталат

ПШР – полученый шинный регенерат

Тр - температура размягчения

ТУИА - технический углерод из изношенных автошин

ЭБГ - сополимер этилена с бутилакрилатом и глицидилметакрилатом
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертационного исследования. Диссертация

посвящена изучению и регулированию структурных превращений в сырье и

продуктах производства на основе остатков тяжелых нефтей Казахстанских

месторождений битумных материалов, отвечающих современным требованиям.

Актуальность темы исследования. Важнейшими задачами, стоящими

сегодня перед отечественной нефтеперерабатывающей промышленностью,

являются повышение эффективности переработки нефти и качества

выпускаемых нефтепродуктов. В технологической схеме современного

нефтеперерабатывающего завода одним из главных моментов является процесс

компаундирования и стадии введения функциональных, модифицирующих

добавок и присадок. Именно эти технологические приемы позволяют

обеспечить формирование качественных, т.е. отвечающих требованиям

стандартов, и количественных показателей товарной продукции

нефтепереработки, в том числе и нефтяных битумов.

Наиболее актуальными в нефтеперерабатывающей промышленности

наряду с углубленной переработкой нефти, остаются проблемы повышения

качества нефтепродуктов, в том числе различных битумов. С учетом

постоянного увеличения автопарка, интенсивности движения и

грузоподъемности транспортных средств, а также значительного возрастания

динамических нагрузок на дорожное покрытие, возрастает потребность в

качественных асфальто-бетонных смесях (АБС).

Одним из основных показателей, определяющих качество АБС в

процессе эксплуатации, являются свойства битума. Несмотря на то, что

качество дорожных битумов хоть и соответствует свойствам битумов

различных марок согласно ГОСТ 22245-90 «Битумы нефтяные дорожные

вязкие. Технические условия», оно все еще нуждается в совершенствовании.

Под влиянием внешних факторов (температура воздуха, вода, динамические

нагрузки и т.д.) в битуме происходят необратимые процессы, приводящие к

изменению его структуры и свойств и, как следствие, изменение свойств

асфальтобетона и дорожного покрытия в целом.

В настоящее время спрос на высококачественные нефтяные битумы

имеет тенденцию к росту. Повышаются также требования к качеству

вырабатываемых нефтебитумов, предъявляемые потребителями данного вида

продукции [1].

В связи с тем, что битум долгое время считался в нашей стране не

целевым, а побочным продуктом нефтепереработки, большинство

вырабатываемых в РК битумов неудовлетворяло требованиям технических

норм. Кроме того, неуклонно повышающиеся требования к качеству и

эксплуатационным характеристикам материалов на основе битума уже не могут

быть удовлетворены лишь за счет выбора сырья и совершенствования

технологии производства битума.
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С 2013 г. в Казахстане высококачественные битумы получают на

предприятии ТОО «Kaspi Bitum», которое работает, главным образом на сырье

месторождения Каражанбас. На предприятии производится битумы нефтяные

дорожные вязкие БНД 60/90 и БНД 90/130, а также дорожный битум,

модифицированный стирол-бутадиен-стирольным блок-сополимером.

Дорожные битумы получают также на ТОО «Павлодарский

нефтехимический завод» (марки БНД 70/100 и БНД100/130); ТОО «Qazaq

Bitum», ранее — ТОО «Газпромнефть-Битум Казахстан», г. Шымкент (БНД

60/90 и 70/100) и ТОО «Асфальтбетон 1» в Алматинской области.

Существенного улучшения свойств битума можно достичь введением

наполнителей, поверхностно-активных веществ, и различных модификаторов, в

частности полимерами и их отходами, т.е. получая битумно-полимерные

композиции. Модификация битумов полимерами позволяет увеличить тепло-,

морозо-, атмосферостойкость и стойкость к агрессивным средам, пластичность

и эластичность композиций.

Исследования, направленные на изучение новых местных сырьевых

источников для производства высококачественных дорожных битумов,

разработка и изучение основных принципов и закономерностей при подготовке

сырья битумного производства и в процессе его окисления, а также при

производстве товарной продукции, основанных на научном подходе к выбору и

применению модифицирующих добавок и компонентов к битумам

представляет собой весьма актуальную тему.

В большинстве случаев в качестве модификаторов битума используют

полимеры. Себестоимость таких полимерно-модифицированных битумов

достаточно высока. Поэтому актуальным является вопрос снижения

себестоимости вяжущего за счёт вовлечения в состав битумных композиций

более дешёвых добавок, которыми могут выступать различные техногенные

отходы.

Целью исследования является регулирование структурных превращений

в сырье и продуктах производства окисленных и модифицированных битумных

материалов, отвечающих современным требованиям к качеству, из остатков

некоторых нефтей Казахстанских месторождений.

Задачи исследования:

- исследование характеристик ряда остатков тяжелых нефтей различной

глубины отбора, полученных при перегонке тяжелой высокосмолистой нефти

Западного Казахстана и оценка возможностей их использования для

производства высококачественных дорожных битумов;

- исследование группового химического состава сырья и его влияния на

результаты процесса окисления битума и основных качественных показателей

полученных битумов;

- обоснование выбора нефтяных остатков в наибольшей степени

пригодных для получения высококачественных дорожных битумов;
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- наработка лабораторных образцов окисленных битумов - основ для

модифицирования, соответствующих маркам БНД 90/130; БНД 70/100; БНД

50/70;

- исследование структуры модифицированных битумов и установление

механизма взаимодействия выбранных добавок с битумным вяжущим;

- подбор технологии совмещения битумов с деструктатами резиновых

отходов и исследование процессов получения полимер резиносодержащих

битумных вяжущих.

Методы и объекты исследования. Методология исследования

заключалась в системном изучении физико-химических свойств, детального

фракционного и химического составов исходных гудронов и битумов,

полученных на их основе и базируется на фундаментальных и

экспериментальных достижениях в области переработки тяжелых нефтяных

остатков и нефтяных дисперсных систем. В работе для исследования свойств

сырья битумного производства, битумных материалов и битумно-полимерных

композиций использовались стандартные методы определения температуры

размягчения на приборе «Кольцо и Шар» по ГОСТ 11506, температуры


[…]


Прибыль в тенге от реализации одной тонны продукции рассчитывается

по следующей формуле (12):

П Ц С  (12)

где: П – прибыль;

Ц – цена;

С – себестоимость

Считаем прибыль, П = 198 000 000 – 163 665 864 = 34 334 136.

Рентабельность или доход (R) (13) определяется по формуле:

/ 100R П С  (13)

где: R =34 334 136/163665864 = 0,20×100 = 20%.

При реализации предполагаемого цеха предусмотрено решение

следующих задач:

 создание нового цеха по производству модифицированных битумных

материалов;

 создание новых рабочих мест;

 поступление в бюджет и других отчислений.

В результате будут созданы 10 рабочих мест, в дальнейшем при

расширении производства возможно трудоустройство большего числа

работников.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Показано, что основное различие между битумами окисленными и

остаточными является различная степень их устойчивости к старению. По

показателю «температура размягчения», определённому до и после старения,

стабильность остаточных битумов на 40 % превосходит стабильность битумов

окисленных. Следовательно, использование в дорожном строительстве

остаточных битумов из высокосернистых высокосмолистых тяжелых нефтей,

предпочтительнее, чем применение для тех же целей битумов окисленных.

Установлена взаимосвязь между групповым составом и показателями

качества дорожных битумов, полученных из кумкольской нефти различными

методами. Определен диапазон соотношений компонентов группового состава

дорожных битумов, обеспечивающий требуемое качество.

Показано, что использование чистых окисленных или остаточных

нефтепродуктов в качестве основы для получения ПБВ приводит к

недостаточной пластичности вяжущего или высокому требуемому расходу

модификатора соответственно.

Доказано, что при получении ПБВ с использованием модификаторов

стирол-бутадиен-стирольного (СБС) типа на окисленно-остаточной битумной

основе, обогащенной ароматическими компонентами, высококачественный

продукт возможно получить при сниженной (до 2-3 мас.%) концентрации

полимера.

По результатам проведенных исследований структуры компонентов

группового состава с применением ИК-спектроскопии можно заключить, что в

зависимости от режимов окисления одного и того же сырья получаются битумы

с достаточно отличающейся структурой.

Это выражается в различном участии отдельных компонентов группового

состава как в реакциях с образованием кислородсодержащих веществ, так и в

реакциях конденсации с повышением ароматичности и уменьшением

разветвленности молекул.

На основании полученных экспериментальных данных сделаны

следующие выводы:

1. Установлено, что неокисленные (остаточные) битумы, полученные из

тяжелой нефти Каламкасского месторождения, не отвечают требованиям к

качеству по действующему стандарту.

2. Окисленные битумы, полученные из вакуумных остатков

Каламкасской нефти, выкипающих выше 380 и 4000С соответствуют нефтяному

дорожному битуму марки БНД 70/100 по СТ РК 1373 – 2013. Остатки

атмосферно-вакуумной перегонки тяжелой нефти Каламкасского

месторождения рекомендуются в качестве самостоятельного сырья или

компонента сырья при производстве окисленных дорожных битумов или

основы для получения модифицированных битумов на предприятих

Республики Казахстан.
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3. Установлена взаимосвязь между групповым составом и показателями

качества остаточных и окисленных битумов, полученных из различных

остатков каламкасской нефти.

4. Установлено, что оптимальная битумно-регенератная композиция (с

содержанием шинного регенерата 20%) превосходит по комплексу свойств

битум, модифицированный оптимальным содержанием ЭБГ (1,6%). Технология

модификации битума регенератом менее длительна, экономически более

выгодна и экологически эффективна, поскольку при этом утилизируются

многотоннажные отходы изношенных автошин.

5. Установлена возможность применения технического углерода из

изношенных автошин в качестве модификатора нефтяного битума.

Рациональным количеством добавки следует полагать 4% технического

углерода из изношенных автошин для БНД 50/70, для БНД 70/100 до 5% ТУИА.

6. Показана возможность получения модифицированных битумов с

добавлением полимерных отходов, отличающиеся улучшенными

эксплуатационными характеристиками по сравнению с нефтяным битумом

марки БНД-90/130. Достоинством использованной полимерной добавки

является стадия приготовления полимера – процесса совместной химической

деструкции вторичного ПЭТ в присутствиии сополимера этилена с

бутилкарилатом и глицидил метакрилатом для торможения расслаивания

полимерных компонентов в битуме, благодаря которой решается проблема

изготовления качественного усреднения продукта.

7. Разработан химический метод девулканизации резин для модификации

битумов, в котором девулканизация происходит непосредственно в среде

битума. При этом достигается основная цель - модификация битума линейным

каучуком. Этот способ обладает рядом преимуществ: он дёшев,

непродолжителен, битум может выдерживать высокие технологические

температуры, метод не требует чистоты регенерата, так как содержащиеся

примеси - технический углерод, текстиль или металлический корд эффективно

наполняют битум. В качестве девулканизующих агентов были выбраны

основания – соединения, состоящего из ДБУ и ТФФ (1,8-

диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен и компатибилизатор) весовое соотношение 1:1.

Компатибилизатор является продуктом перегонки нефти с температурой

кипения выше 240°C.

Оценка полноты решения поставленных задач. Задачи, поставленные

для достижения цели исследования, выполнены полностью.

В заключение следует отметить, что предложенные модифицированные

битумы по эффективности действия не уступают применяемым образцам.

Отличаются относительно невысокой себестоимостью, так как

получаются на основе полимерных отходов (шинного). Проведены опытно-

промышленные испытания разработанной технологии по получению

модифицированного битума в производственных условиях ТОО

«Нефтехимстрой-Юг» подтвердившие ее эффективность (приложение В). На
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основе результатов, представленных в диссертационной работе, опубликовано

13 научных работ [148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 159, 160, 161, 164].
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