## ОТЗЫВ

отечественного научного консультанта Сагитовой Гузалии Фаритовны – к.т.н., профессора кафедры «Технология неорганических и нефтехимических производств» НАО «Южно-Казахстанский университет имени М. Ауэзова» на диссертационную работу докторанта Айнабекова Нуржана Бауыржановича по теме «Регулирование структурных превращений в процессах производства модифицированных битумных материалов из остатков нефтей казахстанских месторождений», представленную на получение степени доктора философии PhD по образовательной программе 8D07170 – «Химическая технология органических веществ»

Диссертация Айнабекова Нуржана Бауыржановича на тему «Регулирование структурных превращений в процессах производства модифицированных битумных материалов из остатков нефтей казахстанских месторождений» выполнена на кафедре: «Технология неорганических и нефтехимических производств» Южно-Казахстанского университета имени М. Ауэзова.

В данной работе рассмотрены вопросы по изучению новых отечественных источников сырья с точки зрения научного определения условий регулирования структурных превращений в нефтяных остатках и их продуктах производства окисленных и модифицированных высококачественных битумных материалов.

Нефтяной битум является одним из наиболее широко используемых продуктов нефтепереработки в строительной отрасли, особенно в дорожном строительстве. Они обладают ценными эксплуатационными характеристиками и используются при строительстве и ремонте дорожных покрытий, оснований полов промышленных зданий, стабилизации грунта, антикоррозионных покрытий металла и бетона, кровельных, гидравлических, тепло- и пароизоляционных покрытий, и материалов, защите от радиоактивного излучения, а также производстве красок и лаков и т.д.

Вопросы по улучшению характеристик нефтепродуктов являются наиболее актуальной в отрасли нефтепереработки. Учитывая постоянный рост количества автомобилей, интенсивность движения и увеличение грузоподъемности транспортных средств, а также увеличение динамических нагрузок на дороги, необходимо использование высококачественной смеси асфальта и бетона.

Окисленные битумные материалы представляют собой битум, подвергнутый процессу окисления, который изменяет его характеристики и свойства. Этот процесс приводит к улучшению их показателей. Они обладают отличными физическими и механическими свойствами, что делает их незаменимыми в строительстве, особенно, в дорожном строительстве в качестве ключевого компонента асфальтобетонных смесей.

Улучшение свойств битума можно достичь с помощью добавления различных компонентов, таких как наполнители, ПАВ и разнообразные модификаторы, включая полимеры и их производные. Таким образом, создается битумно-полимерная композиция, которая улучшает пластичность,

эластичность, термостойкость, морозостойкость и устойчивость к атмосферным условиям и агрессивным средам.

В своей диссертации Айнабеков Н.Б. представляет результаты работ, полученные при использовании современных методов исследования и обработки экспериментальных данных.

По материалам диссертационной работы были получены два патента РК на полезную модель, акт о проведении опытно-промышленных испытаний и акт о внедрении результатов НИР в учебный процесс. А также были опубликованы статьи в отечественных и международных рецензируемых научных изданиях, трудах международных научных конференций. Результаты, полученные в ходе исследований, рассматривались на кафедральных заседаниях. Таким образом, результаты работ диссертанта прошли научную апробацию на должном уровне.

Принципы внутреннего единства в работе соблюдены, разделы логически взаимосвязаны и последовательны. Полученные результаты соответствуют поставленным в диссертационной работе задачам. Диссертант аргументирует сделанные выводы.

Я высоко ценю научный потенциал Айнабекова Н.Б. Он целеустремлен и работоспособен. Достаточно самостоятелен при принятии решений и аргументации.

Диссертация Айнабекова Н.Б. имеет научную новизну и практическую значимость в нефтеперерабатывающей промышленности, содержит новые научно обоснованные результаты.

1. Установлена взаимосвязь между групповыми химическими составами и основными физико-химическими характеристиками исходных нефтяных остатков и битумов, полученных при их окислении. Предложен механизм регулирования качества окисленных битумов путем подбора комплекса свойств соответствующего остатка;

2. Изучено влияние основных групп углеводородов, входящих в состав сырья окисления, на качественные показатели окисленного битума. Установлено, что оптимальным является содержание парафино-нафтеновых углеводородов 27,0- 29,0 % масс, ароматических углеводородов не менее 44,0 % масс, смол не менее 17,0 % масс, и асфальтенов не более 9,8 % масс.

Данная работа имеет практическое значение при оптимизации рецептуры сырья битумного производства и в процессе его окисления, а также при производстве товарной продукции, для получения нефтяных битумных материалов с качеством, удовлетворяющим современным требованиям потребителей:

- определены оптимальные технические требования к сырью, на базе остатков переработки Каламкасской нефти, предназначенные для получения высококачественных битумов дорожных марок. Установлен рабочий диапазон условной вязкости сырья при 80 °С.

- предложены технологические решения получения комбинированных полимерсодержащих добавок и найдены их оптимальные концентрации для модифицирования свойств битумов с целью обеспечения необходимого качества.

- установлено, что максимально возможное введение технического углерода из изношенных автошин в битум марки БНД 50/70 меньше (4% масс.), тогда как

в марку БНД 70/100 имеется возможность вводить технический углерод из изношенных шин до 5% масс.

Достоверность полученных результатов подтверждена актом опытно-промышленных испытаний на производстве ТОО «Нефтехимстрой-Юг» и внедрением результатов исследований в учебный процесс.

По предложенной технологии получены 2 патента на полезную модель РК (Способ получения модифицированного битума).

Диссертационная работа Айнабекова Н.Б. по теме «Регулирование структурных превращений в процессах производства модифицированных битумных материалов из остатков нефтей казахстанских месторождений» является завершенным исследованием, выполненным на высоком научном уровне и представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным «Правилами присуждения ученых степеней» в Республике Казахстан и может быть рекомендована к защите на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D07170 - «Химическая технология органических веществ».

Научный руководитель,
кандидат технических наук,
профессор кафедры
«Технология неорганических и
нефтехимических производств»
Южно-Казахстанского университета
Имени М. Ауэзова

Сагитова Г.Ф.